Neronē vide licet Rom. im peratore flagitiosiss.

Ordinat Petrus episcopū successorem.

Ioan. 22. &
2. Pet. 1.

Tyrcinum boni episco pi, & uirtutes

dem necesse est, licet tardē proferret. Hic deniq; ipse Petrus, qui pro immensa charitate, quam erga omnes homines gerebat, palam cum omni fiducia aduersante etiam tyranno totius mundi, bonum prædicare non destitit, & regem omnium seculorum per orbem terræ, & usque ad ipsius Romanæ huius urbis notitiam, ut etiam ipsa saluaretur, inuexit: Hic inquam pro pietate patiendo præsentem uitam finiuit.

In ipsis autem diebus, quibus uite finem sibi imminere præsensit, in conuentu fratrum positus, adprehensa manu mea repente cōsurgens, in auribus totius ecclesiæ hæc protulit uerba: Audite me fratres & conserui mei, quoniam si cut edocitus sum ab eo, qui misit me domino & magistro Iesu Christo, dies mortis meæ instat: Clementem hunc episcopum uobis ordino, cui soli meæ prædicationis et doctrinæ cathedram credo. Qui mihi ab initio usque ad finem comes in omnibus fuit, & per hoc ueritatem totius meæ prædicationis agnouit. Qui in omnibus temptationibus meis socius extitit, fideliter perseveras. Quem ex præteritis expertus sum, Deum colentē, et homines diligentem, castum, discendi studijs deditum, sobrium, benignum, iustum, patientem, scientem ferre nonnullorum etiam ex his, qui in uerbo Dei instruuntur, in-

luris. Propter quod ipsi trado à Domino mihi datam potestatem ligandi & soluendi: ut de omnibus quibuscumq; decreuerit in terris, hoc decretum sit et in cœlis. Ligabit enim, quod oportet ligari: & soluet, quod expedit solui: tanquam qui ad liquidum ecclesiæ regulam nouerit. Ipsum ergo audite, scientes, quia quicunq; contristauerit doctorē ueritatis, peccat in Christum, & patrem omniū exacerbat Deum: propter quod et uita carebit. Ipsum autem qui præstet cæteris, oportet medici uicem agere, & nō seruæ bestiæ furore commoueri. Hæc eo dicente, ego procidens ad pedes eius rogabam, excusans me, et declinans honorem cathedræ simul & potestatem. At ille respondens, Pro hoc inquit, ne me rogaueris. Hoc enim fieri statutum est mihi, & eo magis, quo excusas. Quia hæc cathedra eum, qui cupit eam, & audaciter exceptite, non requirit, sed ornatum moribus, et in uerbo dei eruditum. Quòd si esset alius melior, qui mihi adiutor tam sedulus adstitisset, aut tā plenè doctrinæ meæ rationem cepisset, sed & ecclesiasticas dispositiones à me tam plenè didicisset, habens alium talem, non te cogerem bonum opus suscipere nolentem. Superfluum ergo est, alium querere, cum primitias eorū, qui ex gentibus per me saluantur, & præcipue his

Clauis usus
& potestas.

Episcopus
imicitur medi-
cos. 2. Cor. 2.

Sine ambitu
Clemens epi-
scopatum ace-
cipit. Et tales
sunt opimi,
qui munus e-
uam refugiūt.

O domus an-
tiqua quam dī-
spati domina-
ris à domino.

Hæc est liturgia & oblationis apostolica, homines adducere Deo.

Episcopi munus difficile & periculatum, sed Deo vocante, deprecare, periculosis,

Sancti quād sunt in corpore, pro ecclesia orati: eaque uoluntas est illis semper eterna etiam in celo, nec prelio nec precibus compara-

tanda.

Certamen et militiā & dispensationem & agriculturā uocat Paulus munus ecclesiasticum.

Christo accommodat operam suam episcopus liberus, remunera-

tori.

huius urbis, te primum obtulerim Deo. Sed & aliud intuere. Quia si periculum peccati timet suscipere refugis Ecclesiæ gubernacula, certus esto, quia amplius peccas, qui populum dei uelut in fluctibus positum & periclitantē, cum possis iuuare, subterfugis, tui tantummodo habens considerationem, & non quod in communi & omnibus expedit prouidens. Sed certus esto, quod necesse est te suscipere omne periculum: quia nec ego pro salute omnium ab obsecrando cessabo. Quanto ergo citius mihi aequueris, tanto me citius moror is & tristitia labore relevabis. Noui etiam hoc o Clementis, quod tibi tædia, et molestias, pericula etiam et opprobria ineruditii uulgi indocilisq; conciliē. Quæ tu tamen scio, quod fortiter & constanter feras, respiciens ad illam spem, quæ tibi apud Deum patientiæ preparat coronam. Sed & illud te cupio, mecum iusta ratione perspicere, quando maxime opera tua indiget Christus. Nunc cum inimicus aduersum spōsam eius comouet bellum. Nam in futuro tempore, quando iam Christus post uictoriā triumphabit, nec ultra ullius ope indigebit. Quis non etiam parui sensus intelligat, quod istud est temporis, in quo operam tuam Christus requirit? Tota igitur mente in præsenti necessitate præbe opera

tuam Christus requirit? Tota igitur mente in
præsenti neceſſitate præbe operam tuam, et au-
xilium in prælijs exhibe regi optimo, remune-
rations magnificas post uictoriam reddituro.
Libenter ergo fuscipe episcopatus officium eo
maximi, quod ecclesiasticas dispēſationes à me
probabiliter didicisti: ut salus eorum, qui per
nos confugerunt ad Deum, nequaquam uacill-
let. Verum & breuiter te de ipsius dispensatio-
nis ordine coram omnibus commonere, necessa-
rium duco.

Te quidem oportet irreprehensibiliter ui-
tere, et summo studio niti, ut omnes uitæ huius
occupationes abijcas: ne fidei uxor existas: ne
aduocatus litium fias: néue in ulla aliqua occu-
patione prorsus inueniaris mundialis negotijs
cuiuscunq; occasione perplexus. Neq; enim iu-
dicem aut cognitorem secularium negotiorum
bodie te ordinare uult Christus Iesus, ne præ-
focatus præsentibus hominum curijs, non pos-
sis uerbo Dei uacare, et secundum ueritatis re-
gulam secernere bonos à malis. Ista namq; ope-
ra, quæ tibi minus congruere superius exposui-
mus, exhibeant sibi inuicem discentes, id est, lai-
ci: Et te nemo occupet ab his studijs, per quæ
salus omnibus datus. Sicut enim tibi impietatis
crimen est, neglectis uerbi Dei studijs, sollicitus
dines

Salus homi-
num uacillat
ob inficiam
episcopi.

Institutio epi-
scopi, qualis
Paulina. i. Ti-
moth. 3. &c
Tit.
Hæc autem
alios mores
habet.

126 CLEMENTIS EPIST.

Diaconi officiū.

dines suscipere seculares, ita unicuique laicorum peccatum est, nisi inuicem sibi etiam in his, quae ad communis uitae usum pertinent, operam fide liter dederint. Te uero securum facere ex his, quibus non debes uacare, omnes communiter elaborent. Quod si forte a semetipsis hoc laici non intelligunt, per diaconos edocendi sunt: sed tibi solius ecclesiae sollicitudinem derelinquas, quo ipsam, ut dignum est, dispensare sufficiat, & ueritatis uerbo abundantius possis & studiosius deseruire. Si enim mudialibus curis ueris occupatus, & te ipsum decipies, & eos qui te audiunt. Non enim poteris, quae ad salutem pertinent, plenius singulis quibusque distingue re. Et ex eo fit, ut & tu tanquam qui non docueris, quae ad salutem hominum pertinent, punisces, & discipuli per ignorantiam pereant. Idcirco ergo tu quidem ad hoc solum uacato: uti opportune & sine intermissione doceas uerbum Dei, per quod salutem consequi possint. Illi uero cum tanta reverentia tua uerba suscipiant, ut scient legatum & praecomenem esse ueritatis. Et quodcumque ligaueris super terram, esse ligatum in celo: & quemcumque solueris, etiam et ibi esse soluta: Quandoquidem & tu, ut dixi, que oportet, ligabis, & quae expedit solues. Ad te quidem qui praeceps ista sunt monita, & his similia.

Verbum Dei seruat homines.

Ita ualebit Christi uerbo: qui uos audit, me audit.

Ad

Ad presbyteros uero sint ista. Ante omnia, ut pudicitiae studentes, adolescentes nuptijs iungant, quo calorem feruentis ætatis coniugali legendi preueniant. Sed ne in prouectioribus quidem curam habere huiusmodi negligant. Quia in multis etiam cum senuerit corpus, concupiscentia uiget. Ne forte ergo fornicationis labes occasione accepta tanquam uenenum pessimum servat in uobis, cauere & anteuenire necessarium est: ne quod in uobis adulterij occultum coalescat incendium. Et quod in omnibus peccatis adulterio grauius? Secundum namque in poenis obtinet locum: quoniam quidem primum illi habent, qui aberrant a Deo, etiam si sobrie uixerint. Propter quod uos oportet presbyteri ecclesiam excolite, & adornate sponsam Christi ad pudicitiam. Sponsam autem dico omnem ecclesiam, id est, congregationem credentium: quæ si pudica fuerit inuēta ab sposo suo, ingentibus ab eo donis & muniberibus honorabitur, et uos uelut ministri sponsæ, & amici sponsi, ingenti gaudio ac letitia perfruemini. Si uero sponsa hæc reperta fuerit commaculata peccatis, ipsa quidem tanquam indigna trudetur a regalibus thoris. Vos autem poenas dabitis, si forte per ueritatem negligentia uel desidiam obrepserit contagio sœua peccati. Idcirco igitur ante omnia sobrie-

Presbyterorum
& seniorum
officiorum

Adulterium
sceleris grade.

Infidelitas
peccatum max-
imum.

Ecclesia sposa
Christi.

128 CLEMENTIS EPIST.

Scortatio pec
eatum grande
& multiplex.

Charitas fra
aterna & ope
ra eius.

Concilium
Christianum
ayant,
communio et
synaxis.

sobrietatis & pudicitiae solicitudinem gerit. Valde enim apud deū graue crimē ducitur fornicatio: cuius quidem species sunt plures, sicut & ipse uobis Clemens diligenter exponet. Ut ruramen prima species adulterij est, uirū propriu solummodo uxore non esse contentum, & mulierem non proprio seruare se uiro. Si ergo castus fuerit quispiam, potest & humanus & misericors fieri: per quod et ipse æternā à Deo misericordiam consequatur. Sanè sicut adulterium uenenum cunctis malis perniciosius est, ita amor fraternus, & charitas totius boni fastigium tenet. Et ideo diligite omnes fratres vestros, & cuim religione ac misericordia respiciete ad omnes. Orphanis exhibete uosmetipso parentes. Viduis uiroru curam impendite, cum omni castitate, quæ necessaria sunt præbentes. Iuniores tamē uiduas nuptijs copulate. His qui ignorant artifia, exquirite honestas aliquæ occasiones, quibus uictum necessariū querant. Artificibus uero opera prouidete. Debilibus misericordiam facite.

Scio autem hæc omnia facturos uos, si charitatem p̄æ cæteris ante omnia in uestro corde defigatis. Cuius charitatis recipienda et habenda maximū erit fomentū, si frequenter inter uosmetipso communem cibum uestrum mensanij;

Sanq; faciatis: & in quantum unusquisq; præ-
 ualeat, crebrius panes ac sales suos cum suis fra-
 tribus sumat. Per hæc enim præcipue charitas
 comparatur, & causa totius boni in huiusmo-
 di communione consistit. Vbi autem pax & bo-
 nitas, ibi & salus. Propter quod communes fa-
 cite cibos uestros cum his, qui secundum deum
 fratres sunt: quia per hæc temporalia officia,
 pacis & charitatis fructibus, gaudia æterna
 mereamini. Multo autem sollicitius esurientes
 reficite, & silentibus potum date, nudis uesti-
 mentum. Agrotos uisitate, & eos qui in carce-
 re sunt, prout possibile est, iuuate. Peregrinos
 satis prompte in domibus uestris suscipite. Et
 ne omnia nunc singillatim dicam, omne bonū
 ipsa per se, si in uobis charitas, facere uos do-
 cebit. Sicut econtrario eos, qui à salute alieni
 sunt, omne malū facere, odium docet. Si qui ex
 fratribus negotia habent, inter se ad cognitores
 seculi non iudicentur: sed apud presbyteros ec-
 clesiæ quicquid illud est, dirimatur, & omni
 modo obedient statutis eorum. Super omnia au-
 tem auaritiam fugite, quæ homines occasione
 presentis lucri ab æternis separat bonis. Pon-
 dera, mensuras, stateras pro locis quibusq; æ-
 quißima custodite. Deposita fideliter restitu-

Opera chari-
tatis, Matth.

Forum Chri-
stianū, & per-
secutio sui iu-
ris. 1. Corinth,

Judicium Dei
solidandum.

te. Quæ omnia et si qua sunt his similia, ita de-
mum sollicitè & diligenter implebitis, si futu-
rum Dei iudicium sine intermissione in uestro
corde uoluatis. Quis enim peccare poterit, si
semper ante oculos suos Dei iudicium ponat?
quod in fine mundi certum est agitandum: ut tan-
dem qui in hac uita bene egere, consequan-
tur reposita bona, peccatores autem, ut cōsequan-
tur preparatas & reconditas pœnas. De qui-
bus ita futuris dubitare omnino non possumus:
Siquidem hæc omnia ita esse uentura, uerus no-
bis propheta prædixerit. Vnde et uos, qui estis
ueri prophetæ discipuli, abicite à cordibus ue-
stris ante omnia discordias, & animorum dif-
fensiones: ex quibus omne opus malum proce-
dit: et benignitatem ac simplicitatem tota men-
te seruate. Quod si forte alicuius cor, uel li-
uor, uel infidelitas, uel aliquod malum ex his,
quæ superius memorauimus, latenter irrepse-
rit, non erubescat qui animæ sue curam gerit,
cōfiteri hæc huic, qui præst, ut ab ipso per uer-
bum Dei, & cōsilium salubre curetur: quo pos-
sit fide integra, & operibus bonis pœnas eter-
ni ignis effugere, & ad perpetuæ uitæ præmia
peruenire:

Dico.

Discordia,
malorum om-
niū scatēria.

Confessio
Christianæ,
quærit consi-
lium fidei epi-
scopi et doctri-

Diaconi mus
dui.

Diacones uero ecclesiæ tanquam oculi sint episcopi, oberrantes & circumlustrantes cum uerecundia, actus totius ecclesiæ perscrutantes diligentius, si quem uideant uicinum fieri præcipio, et proximū esse peccato, ut referant hæc ad episcopum: ut cōmoneri ab eo possit is, qui in præcipitium lapsurus est, uti reuocet, & nō corruat in peccatum. Negligentiores quoq; et eos, qui rarius ad audiendum uerbum Dei accedunt, nec sollicitè ad episcopi tractatum uenient, ipsi commoneant, & hortentur. Si enim assidui sint ad audiendum, non solum uitæ æternæ ex salubri commonitione capient lucra, uerum et quæcunq; illæ sunt tristitia uel moxores, qui ex præsentis uitæ necessitatibus & cladi bus temporum ueniunt, quæq; malorum sermonibus in corde suo ueluti iacula defixa circumferunt, abiijcentur omnia prædicatione ueritatis, & uitæ æternæ doctrina, & eruditio ne purgata. Alioquin si multo tempore auditū substrahant à uerbo Dei, ut remaneant in cultu uitiorum, sine dubio Deum dimisere, ac sensibus occupati, & quid aliud nisi ad ignem talis hæc terra præparabitur? De his ergo, ut dividimus, diaconibus cura sit. Sed & eos, qui secundum carnem ægrotant, sollicitè perquirant,

Auscultatio
uerbi diu ni
quid boni ad
ficiat.Ægrotantis
uisitatio.

et plebi, si forte ignorat, indicent de his, ut ipsi uisitent eos, et quæ necessaria sunt, prebeant eis, cum conscientia eius, qui præest: quod tamen etiam si clam fecerint, non peccabunt. Sed et de peregrinis similiter episcopo suggesteretur, fouendis, et cætera his similia, quæ ad cultum ecclesiæ et disciplinam eius pertinent, diaconis curæ sint.

Catechistæ
munus.

Qui catechizat, hoc est, qui uerbo instruit incipientes, hi primò oportet instructi sint. De anima enim agitur hominum: et oportet eum, qui docet, et instruit animas rudes, esse tales, ut pro ingenio discentium semetipsum possit adaptare, et uerbi ordinem pro audientis capacitate dirigere. Debet ergo ipse ad prime esse eruditus, et doctus, irreprehensibilis, maturus, impavidus: sicut ipsi probabitis fore Clementem hunc post me. Multum est autem, si ego nunc de singulis, quæ unusquisque habere debeat, persequar. Veruntamen illud est, quod præ ceteris ab omnibus uobis cupio in commune seruari: ut concordiam teneatis, per quam solam potestis portum quietis intrare, et ciuitatem regis summi, quæ pax nominatur, habitare.

Concordia
imprimis
necessaria.

In Anacleti
epistola citan-
tur hæc nomi-
ne Clementis.

Similis namq; est omnis ecclesiæ status nauis magnæ, quæ per undosum pelagus de diversis locis

locis & regionibus uiros portat ad unam potentis regis urbem properare cupientes. Sit ergo nautis huius portus dominus ipse omnipotens Deus: gubernator uero sit Christus. Tum deinde pro reti officium episcopus impleat: presbyteri nautarum, diacones dispensatorum teneant locum. Hi qui catechizant, nautologis conferantur. Epibatis autem totius fraternitatis multitudo sit similis. Ipsum quoq; mare hic mundus habeatur. Ventorum uero uarietates & turbinum, diuersis temptationibus conferantur. Persecutiones ac tribulationes et pericula flustibus exequuntur. Terreni uero spiritus, qui uel de torrentibus uel de conuallibus spirant, pseudoprophetarum et pseudodoctorum improbae doctrinæ uerba ducantur. Promontoria uero ex loca confragosa, hi qui in potestibus seculi sunt iudices, & pericula minantur ac mortes. Bithalassa uero loca, quæ duplicitibus undæ fallacis aestibus uerberantur, dubijs mente, & de promissionum ueritate nutantibus conferantur, atq; his, qui inrationabili fidem nostram ratione discutiunt. Hypocritæ uero & dolosi pyratis similes habeantur. Iam uero rapidus uortex, & tartarea Charybdis, & saxis inlisa naufragia, ac mortiferæ submersio

Ecclesia nam
similis. Et hec
est Petrinau-
cula,

alias regni.
alias auctor.

alias pro rete,
leg. proretæ,
alias diaconi.

alias seducto-
rum.

alias prauæ.

alias bimaria.

134 CLEMENTIS EPIST.

nes, quid aliud æstimanda sunt, quam peccata?
 Restat igitur, quo hæc nauis cursu prosperto
 tuta possit portū desyderatæ urbis intrare, ita
 Deo precem fundere nauigantes, ut merean-
 tur audiri. Audiri autem à Deo ita demum me-
 rebitur, si operationes ipsæ bonis moribus &
 bonis operibus adiuuētur. Sed ante omnia cum
 quiete & silentio epibatae, id est laici in suis u-
 niusquisq; resideant locis: ne forte per inquietu-
 dinem & inconditos inutilesq; discursus, si pas-
 sim uagari cœperint, uel ab officio suo nauitas
 impedian, uel in alterum latus per inquietudi-
 nem eorum nauis pressa demergatur. Nautolo-
 gi de mercedibus commoneant, & nihil omni-
 no quod ad diligentiam uel disciplinam perti-
 net, diacones negligent. Presbyteri uelut nau-
 itæ aptent singula ad instructionem nauis dili-
 genter, et instruant, quæ in suo tempore requi-
 renda sunt. Episcopus tanquam per retia uigi-
 lanter et solicite gubernatores uerbo custodiat
 Christi. Saluator Dominus, gubernator ecclæ-
 siæ suæ diligatur ab omnibus, & ipsius solius
 præceptis ac iussis credat & obediat omnis ec-
 clesia. Deo quoq; indefinenter supplicetur à
 cunctis de prosperitate uentorum. Nauigantes
 omnem tribulationem & omne periculum spe-
 rent

alias ut.

Leg. mere-
buntur.
leg. oratio
nec.

Epibatae, id
 est milites clas-
 sarij sunt lai-
 ci omnium or-
 dinum.

lege. proreta.

Attende ex-
 clusuum pro
 positionem.
 Solius Christi
 gubernatoris
 ecclæsæ præ-
 ceptis paren-
 dum.

rent, tanquam immane profundū mundi istius,
& uitæ humanæ pelagus nauigantes. In quo et
resuriendum sit, & sitiendum: nuditatem quoq;
ferendam: morbos etiam corporis, & ægritu-
dines tolerandas. Insuper & hominum insidijs
ac dolis sœpelaborādum: quippe qui et disper-
gendo se nonnunquam nouerint, sed aliquan-
do etiam congregandos. Vomitus quoq; & lug-
gillationes ferendas: cum ex confessione pecca-
torum, & reiectione criminum, uelut male con-
gregati in uisceribus fellis iactura facienda est:
& abicienda prorsus è corde omnis intrinse-
cus latens amaritudo peccati: si qua forte ex de-
syderijs iniquis, uelut ex cibis noxijs congrega-
ta est. Quam utiq; cum euomuerit quis, & ab-
iecerit, ingentis ægritudinis liberabitur morbo:
si tamen post uomitum quæ ad sanitatem perti-
nent, sumat. Veruntamen scitote cuncti, quod
supra omnes uos laboret episcopus. Quia unus
quisq; uestrum suum proprium fert laborem, il-
le uero & suum & singulorum.

Propter quod Clemens tanquam qui omni-
bus præesse te noueris, singulos prout poteris,
iuua, & singulos releua: quia & singulorum
onus ac solitudinē portas. Vnde & ego nunc
tibi iniungens dispensationē, scio quod accipiā

Sperent pro
expectantConfessio ec-
clesiae veterisEpiscopo in-
cumbit om-
nium sollicitu-
do ecclesiastū.

136 CLEMENTIS EPIST.

gratiam magis, quam præsto. Sed esto confidens, & fortiter ferens, certus, quia laboris tui meritum recipies, cum ad portum quietis incolumentem hanc perduxeris nauem. Ibi mercedes & præmia pro omnium salute suscipes, si hic pro omnium incolumentate uigilaueris. Itaq; si te multi ex fratribus propter rigorem iustitiae odio habuerint, ex eo quidem non læderis, sed ex huiuscmodi odijs amor tibi conciliabitur Dei. Et ideo satage, & refuge, lauderis ab iniquis, et ne à pessime agentibus diligaris: sed potius, ut propter iustum dispensationem et æquissimam regulam discipline à Christo conlaudari merearis.

Petrus etiam
idiotas agno-
scit conseruos
& fratres.

Iuxta illud,
qui uos au-
dit, me audit,

Cœtus sacri.

Hæc cum dixisset & his similia quam plura, rursum respiciens ad populum dixit: Sed & uos charissimi fratres et conserui mei, huic qui præsidet uobis ad ueritatem docendam, in omnibus obedite, scientes, quod si quis hunc contristauerit, Christum qui ei docendi credidit cathedram, non recipit: & tanquam qui Christum non suscepserit, nec Deum patrem suscepisse iudicabitur: et ideo nec ipse suscipietur in regno cœlorū. Propter quod satagite, ad omnem collectam & congregationem semper conuenire: uti ne uelut negligentes & desides à Christo ite dice

dice condemnemini. Conuenientes uero semper ad Clementem, omnes date operam pro ipso sentire, & summo studio fauorem uestrum erga ipsum dependere: scientes, quod propter singulos uos ipsum magis solum infestat inimici, & in ipsum maiora fuscitat bella. Oportet ergo uos summo studio niti, ut omnes erga illum uinculo amoris innixi, plenissimo erga eum inhereratis affectu. Sed & uos quoq; ipsi unanimes in omni concordia perdurate: quo facilius etiam illi obedire omnes pariter inconcussa uanimitate possitis: per quod & uos salutē consequi, & ille obtemperantibus sibi promptius impositi oneris pondus uehere queat. Etiam ex uobis ipsis intelligere debetis, si qua sint, quae ipse propter insidias hominum malorū non potest euidentius & manifestius proloqui. Verbi gratia, si inimicus est alicui pro actibus suis, nos nolite expectare, ut ipse uobis dicat, cum illo nolite amici esse: sed prudenter obseruare debetis, & uoluntati eius absq; commonitione obsecundare, et auertere uos ab eo, cui ipsum sensitis auersum. Sed nec loqui his, quibus ipse nō loquitur, ut unusquisq; qui in culpa est, dum cùpit omnium uestrum amicitias reparare, festinet citius reconciliari ei, qui omnibus p̄ceſt.

Satan potissimum
me imminet
episcopis.

Excommuni-
catio & recō-
ciliatio ecclae-
siae.

138 CLEMENTIS EPIST.

¶ per hoc redeat ad salutem, cum obedire cœperit præsidēti. Si uero quis amicus fuerit his, quibus ipse amicus nō est, & locutus fuerit his, quibus ipse non loquitur, unus est & ipse ex illic, qui exterminare Dei ecclesiam uolunt: & cum corpore uobiscum esse uideantur, mente et animo contra uos est, & multo est nequior hostis hic, quam illi, qui foris sunt, et euidenter inimici sunt. Hic enim per amicitiarum speciem quæ inimici sunt, gerit, & Ecclesiam dispergit ac uastat.

Nulla pestis
nocentior ec-
clesiae, quam
domesticus
inimicus.

Impositio ma-
nuum.

Expectant ali-
bi.

Et cum hæc dixisset in medio coram omnibus, manum mihi imposuit, et in cathedra sua, ingenti uerecundia fatigatum me compulit. Cumq; sedissem, hæc ad me rursum locutus est. Deprecor te Clemēs coram omnibus, qui presentes sunt, ut postea quam, sicut naturæ debet, tunc est, uitæ præsentis finē fecero, Iacobo fratri domini descripta breuiter, uel quæ ad initium fidei tuæ spectant, uel etiam quæ ante fidem omnino gesseris, mittas. Sed & qualiter mihi ab initio usq; ad finem comes itineris & actuum fueris, quæq; per singulas ciuitates me disputatae sollicitus auditor exceperis, quippe in predicationibus meis uerborū fuerit ordo & actuū: sed & qui me finis in hac urbe repererit, sicut dixi

dixi, omnia quām potes breuissimē comprehen-
sa ad ipsum, te destinare non pigeat. Nec uerear-
vis, ne forte multum de meo exitu cōtristandus
sit, cum me id pro pietate sustinere non ambi-
bat. Erit autem ei grande solatium, cum didice-
rit, quod post me non imperitus uir aliquis, aut
indocilus, aut ignorans diuini uerbi mysterium,
ecclesiastici ordinis disciplinam, uel doctrinæ
regulam nesciens suscepit cathedram meam.
Scit enim, quia si indocilus & inscius officium
doctoris accipiat, sine dubio discipuli & audi-
tores ignorantiae tenebris obuoluti, in interitū
demergentur. Vnde & ego domine mi Iacobe,
cum haec ab eo præcepta suscepimus, necesse
habui implere quod iussérat, indicans tibi &
de his ipsis simul, & de illis breuiter compre-
hendens, quid per singulas quasq; urbes digre-
diens aut in prædicationis sermone protulerit,
aut in gestorum uirtute perfecerit: quamuis ti-
bi de his plurima iam et plenius antè descripta,
ipso iubente transmiserim, sub eo titulo quem
ipse præcepit adfigi, id est, Clementis itinera-
rium prædicationis Petri: sed & nunc
iam exponere, quæ præce-
pit, incipiam.

Finis Epistolæ.